

Numer projektu	2020-1-PL01-KA203-082198
-----------------------	--------------------------

Tytuł projektu	OMNI - BE Aware Student
Akronim projektu	OMNI-BEAST
Strona internetowa projektu	https://wsiz.edu.pl/studia/studiowanie/projekt-omni-be-aware-student/
Nazwa instytucji koordynującej:	Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania z siedzibą w Rzeszowie
Partnerzy	Alma Mater Studiorum – Università Di Bologna (Włochy) Militos Symvouleutiki A.E. (Grecja) Universidad de Sevilla (Hiszpania) Instituto Politécnico de Portalegre (Portugalia)
Czas trwania	28 mies.
Dofinansowanie z programu Erasmus+	306 577 euro

Streszczenie projektu

Projekt "OMNI – BE Aware Student" [OMNI-BEAST] jest rozszerzeniem projektu BEAST realizowanego przez Wyższą Szkołę Informatyki i Zarządzania z siedzibą w Rzeszowie.

Celem projektu jest modernizacja oferty dydaktycznej uczelni poprzez opracowanie, przetestowanie i wdrożenie innowacyjnego kursu "Jestem Startupem – Ja, Student & Przedsiębiorca" kształtującego kluczowe umiejętności studentów z wykorzystaniem podejścia Design Thinking, myślenia w kategoriach modelu biznesowego przedsiębiorstw oraz osobistych modeli biznesowych. Kurs ten będzie również wspierał studentów w zakresie planowania ścieżki kształcenia oraz kariery zawodowej.

Innowacyjność projektu jest przede wszystkim związana z kontynuacją realizacji wyzwania podjętego w ramach projektu BEAST, jakim jest budowanie świadomości studentów w zakresie celowego rozwoju i trafnego planowania kariery już w okresie studiów, a także dostosowywanie procesu kształcenia na uczelni do wymogów rynku pracy. W projekcie powstaną nowe, uzupełniające produkty, niezbędne do przygotowania zunifikowanego i kompleksowego podejścia w zakresie planowania ścieżek kształcenia.

Najważniejsze rezultaty projektu:

- Program kursu/przedmiotu: "I'm a Startup – I, Student & Entrepreneur",
- Job position/occupation Canvanizing Body of Knowledge (zbiór dobrych praktyk wspierających tworzenie kanw stanowisk pracy),
- Katalog kanw dla nowych kierunków i związanych z nimi zawodów,
- Katalog umiejętności kluczowych wraz z przewodnikami kształtowania tych umiejętności

Rezultaty projektu będą dostępne głównie w języku angielskim oraz zostaną udostępnione jako Otwarte Zasoby Edukacyjne. Z wypracowanych rezultatów będą mogły skorzystać inne uczelnie krajowe i zagraniczne spoza konsorcjum.